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افزایش قیمت نفت رکورد جدید زد
قیمت نفت روز جمعه در پی تعطیلی تولید در خلیج مکزیکو در آستانه 
وقوع یک توفند قدرتمند، دو درصد صعود کرد و بزرگترین رشد هفتگی در 
بیش از یک سال اخیر را رقم زد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت 
با یک دلار و ۶۳ سنت معادل ۲.۳ درصد افزایش، در ۷۲ دلار و ۷۰ سنت 
در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک 
دلار و ۳۲ سنت معادل دو درصد افزایش، در ۶۸ دلار و ۷۴ سنت در هر 
بشکه بسته شد. این بالاترین قیمت نهایی نفت برنت از دوم اوت و بالاترین 
قیمت نهایی وست تگزاس اینترمدیت از ۱۲ اوت بوده است.نفت برنت برای 
کل هفته ۱۱ درصد و وست تگزاس اینترمدیت بیش از ۱۰ درصد رشد 
کرد که بزرگترین رشد هفتگی هر دو شاخص از ژوئن سال ۲۰۲۰ به این 

طرف بود.
ادوارد مویا، تحلیلگر ارشد شرکت OANDA گفت: معامله گران انرژی 
با انتظار برای اختلال تولید در خلیج مکزیکو و پیش بینی مقاومت اوپک 
پلاس برای افزایش بیشتر تولید با توجه به متاثر شدن تقاضا از موج جدید 
شیوع کرونای دلتا، قیمتهای نفت را بالاتر می‌برند.طبق گزارش دفتر ایمنی 
و اجرای محیط زیست آمریکا، تولیدکنندگان نفت روز جمعه ۵۹ درصد از 
ظرفیت تولید نفت و ۴۹ درصد از ظرفیت تولید گاز طبیعی خلیج مکزیکو را 
در آستانه نزدیک شدن طوفان قدرتمند آیدا تعطیل کردند.باب یاوگر، مدیر 
معاملات انرژی در میزوهو گفت: از نظر تاریخی قیمتهای نفت با نزدیک شدن 
توفندها صعود می‌کنند در حالی که پالایشگاهها در زمان طوفان فعالیتشان 
را تعطیل کرده و نیازی به نفت ندارند.قیمت نفت فراساحلی و گریدهای نفت 
منطقه گلف کاست به دلیل وقوع توفند افزایش پیدا کرده است. نفت مارس 
که قیمت پایه گرید نفتی ترش در گلف کاست شناخته می‌شود، حدود یک 
دلار و ۴۵ سنت پایین بهای معاملات آتی معامله می‌شود و از روز سه شنبه 

حدود یک دلار افزایش داشته است.
شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز روز جمعه اعلام کرد شمار دکلهای 
حفاری نفت آمریکا هفته گذشته پنج حلقه افزایش یافت و به ۴۱۰ حلقه 
رسید که بالاترین میزان از آوریل سال ۲۰۲۰ بود. شرکتهای حفاری در 
اوت ۲۵ حلقه به دکلهای حفاری اضافه کردند که بیشترین رشد ماهانه 
دکلها از ژانویه بود و برای نخستین بار از ژوییه سال ۲۰۱۷، دکلهای نفتی 
برای دوازدهمین ماه متوالی رشد کردند.عامل دیگری که از قیمتهای نفت 
پشتیبانی کرد، افت دلار آمریکا به پایینترین حد یک هفته اخیر در برابر 
سبدی از ارزهای رقیب در واکنش به سخنرانی جروم پاول، رییس بانک 
مرکزی آمریکا بود. دلار ضعیفتر نفت را برای خریداران غیرآمریکایی ارزانتر 
می‌کند.پاول در این سخنرانی ادامه روند احیای اقتصادی آمریکا را تایید کرد 
و توضیح داد هیچ شتابی برای تحکیم سیاست پولی وجود ندارد و شرح داد 
چرا وی افزایش تورم را موقتی می‌داند و هیچ سیگنالی درباره برنامه بانک 
مرکزی برای آغاز تعدیل خرید ماهانه اوراق قرضه ارائه نکرد.بر اساس گزارش 
رویترز، وزیران اوپک و متحدانش شامل روسیه اول سپتامبر )۱۰ شهریور( 
برای مذاکره درباره سیاست تولید و افزایش تولید ماهانه ۴۰۰ هزار بشکه در 

روز در چند ماه آینده دیدار می‌کنند.

سهم 82/5 درصدی بنزین 
از صادرات فرآورده‌های نفتی در سال ۹۹

آمارهای شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی نشان می‌دهد که 
در سال ۹۹ در مجموع ۸.۵ میلیون تن فرآورده نفتی صادر شده که هفت 
میلیون تن آن مربوط به بنزین بوده که نشان‌دهنده سهم ۸۲.۵ درصدی 
بنزین از صادرات فرآورده‌های نفتی است.به گزارش ایرنا، زمانی بنزین پاشنه 
آشیل اقتصاد ایران بود تا آنجا که تحریم‌ها بر فروش بنزین بر ایران معطوف 
بود. با توجه به اهمیت تامین این سوخت، طرح‌های پالایشی و بهبود کیفیت 
و همچنین افزایش ظرفیت پالایشگاه‌های قدیمی‌کشور در دستور کار قرار 
گرفت و ایران توانست در سال ۹۷ از واردات بنزین بی‌نیاز شده و در سال 
۹۸، مجوز صادرات فرآورده‌های نفتی را دریافت کند.با ورود ایران به جمع 
صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی، بخشی از درآمدهای نفتی که به دلیل 
تحریم‌ها از دسترس ایران خارج شده بود، از این محل جبران شد.اگرچه 
ایران از سال ۹۸، صادرات فرآورده‌های نفتی از جمله بنزین و گازوئیل را آغاز 

کرد اما سال ۹۹، بیشترین حجم صادرات به ثبت رسید.
آمارهای شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی که به تازگی 
منتشر شده، نشان می‌دهد در سال ۹۹، این شرکت در مجموع توانسته 
۸.۵ میلیون تن فرآورده نفتی را صادر کند.این عدد البته فارغ از صادرات 
دریایی فرآورده‌های نفتی مانند نفت کوره است که توسط شرکت ملی نفت 
ایران انجام می‌شود.صادرات ۸.۵ میلیون تن فرآورده نفتی در حالی به ثبت 
رسیده که سهم بنزین از آن ۷ میلیون تن معادل ۸۲.۵ درصد بوده است.

در مجموع صادرات فرآورده‌های نفتی درآمدی ۵۷ هزار میلیارد تومانی را 
برای کشور به همراه داشته که در عبور از تحریم‌ها و همچنین مقابله با کرونا 
نقش مهمی‌بازی کرده است.حجم بالای صادرات فرآورده‌های نفتی در سال 
گذشته، آن هم در شرایط تحریم در حالی انجام شد که به طور متوسط 
روزانه ۱۱۰ میلیون لیتر بنزین در کشور تولید شده و میانگین مصرف بنزین 
در سال ۹۹، معادل ۷۴ میلیون لیتر در روز بوده و این مازاد ۳۶ میلیون تنی 

فرصت بی‌نظیر صادرات را برای ایران فراهم آورده است.
در مجموع، وجود زیرساخت‌های مناسب و قیمت و کیفیت فرآورده‌های 
نفتی ایران باعث شد تا کشور بتواند به جایگاه ویژه ‌ای بین کشورهای 
صادرکننده فرآورده‌های نفتی در جهان و منطقه برسد.اگرچه بیشترین 
صادرات ایران به کشورهای همسایه شامل کردستان عراق، افغانستان، 
پاکستان، ارمنستان، جمهوری آذربایجان، ازبکستان، امارات و ... بوده اما 
تنها محدود به منطقه جغرافیایی نبوده و ایران به برخی کشورهای عربی 
و آفریقایی، سنگاپور و حتی ونزوئلا نیز بنزین صادر کرده است.بااین حال 
افزایش مصرف بنزین در سال جاری و ثبت رکورد مصرف بالای ۱۰۰ میلیون 
لیتر در روز در تیرماه، نگرانی‌ها را نسبت به حفظ این بازارهای صادراتی و 

تداوم صادرات فرآورده‌های نفتی ایران بیشتر کرده است.
این زنگ خطر که امروز به صدا درآمده اگر با مدیریت مصرف، بهینه‌سازی 
مصرف انرژی و کنترل شدت آن، جایگزینی سوخت‌های دیگر مانند گاز 
و برنامه‌ریزی برای افزایش تدریجی ظرفیت پالایشی کشور همراه نباشد 
می‌تواند در آینده‌ای نه چندان دور نه تنها ایران را از جمع صادرکنندگان 
فرآورده‌های نفتی خارج کند بلکه دوباره واردات این محصولات به کشور 
را شاهد باشیم.بررسی‌های ایرنا نشان می‌دهد صادرات فرآورده‌های نفتی 
اکنون به دلیل همین مصرف بالا در کشور متوقف است و تلاش می‌شود تا با 
قطع صادرات، مخازن ذخیره‌سازی برای روزهای پرمصرف آماده شوند. قطع 

صادرات می‌تواند جایگاه ایران را در بازارهای صادراتی تضعیف کند.

جزئیات افتتاح ۳۰ طرح و صنایع معدنی تا پایان سال
 رئیس سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران از افتتاح 
۳۰ طرح در بخش معدن و صنایع معدنی تا پایان سال در سراسر کشور 
خبر داد.به گزارش ایمیدرو، وجیه الله جعفری اظهار داشت: تا پایان اسفند 
امسال، طرح‌های توسعه‌ای مختلفی در حوزه فولاد، مس، سرب و روی، نفلین، 
طلا، آنتیموان، فروکروم، زیرساختی و غیره به بهره برداری خواهد رسید.
رئیس سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( افزود: 
مجموع سرمایه گذاری این طرح‌ها، به مرز ۲ میلیارد دلار )۱.۹۱۶ میلیارد 
دلار( می‌رسد و برای بیش از ۴۷۰۰ نفر اشتغال مستقیم ایجاد می‌کند. 
همچنین با احتساب اشتغال غیرمستقیم این طرح‌ها تا پایان امسال بیش از 

۱۸ هزار و ۶۰۰ شغل ایجاد خواهد شد.
جعفری با اشاره به جزئیات طرح‌های قابل افتتاح تا پایان سال جاری، 
تصریح کرد: واحد احیای مستقیم قائنات، واحد بریکت سازی فولاد شادگان، 
کنسانتره فولاد شرق کاوه، فاز نخست تجهیز معدن و احداث کارخانه سرب 
و روی مهدی آباد، معدن مس ایجو و فاز ۳ کنسانتره گهر زمین از جمله این 

طرح‌ها است.
وی ادامه داد: بخش دیگری از طرح‌های مذکور، کارخانه طلای هیرد، 
تولید کاغذ از سنگ الیگودرز، طرح تولید سیلیکومتال، تجهیز معدن، توسعه 
معدن سرچشمه، راه اندازی ۳ پست اسکله بندر پارسیان، کارخانه فلوتاسیون 
مس سرچشمه، کلاف فولادی چادرملو، معدن طلای دره اشکی و تولید کود 
فسفاته است.جعفری گفت: طرح‌های دیگری در بخش‌های فروکروم، آهک 
هیدراته و زیرساختی )تأمین آب، برق، جاده، تسهیل صادرات و غیره( نیز تا 

پایان امسال افتتاح می‌شوند.

بازار انرژی

خبر

وزیر نفت اولین دغدغه خود را تأمین سوخت نیروگاه‌ها 
در زمستان امسال اعلام کرده و برخی کارشناسان 
معتقدند استفاده از میعانات گازی به عنوان سوخت 
نیروگاه‌ها می‌تواند چاره رفع این مشکل باشد.با نزدیک 
شدن به فصل زمستان هشدارهایی از جانب مسئولین برای 
جلوگیری از خاموشی‌های زمستانه به گوش می‌رسد. گلایه 
همیشگی مردم این است که چرا هم در گرمای تابستان 
و هم سرمای زمستان باید شاهد خاموشی و قطع برق 
باشند؛ در حالی که منشأ خاموشی‌های تابستانه و زمستانه 
متفاوت است و برای رفع هرکدام باید نسخه‌ای جداگانه 
پیچید.به گزارش خبرنگار مهر، خاموشی‌های ماه‌های اخیر 
به دلیل رشد اندک ظرفیت نیروگاهی و افزایش بی‌سابقه 
مصرف که منجر به تشدید ناترازی مصرف برق شد، شکل 
گرفت. که بی شک متولی رفع خاموشی‌های تابستانه 

وزارت نیرو است.
این ناترازی در مردادماه به ۱۲ هزار مگاوات رسید، 
یعنی اختاف حداکثر توان تولیدی نیروگاه‌های کشور 
با مصرف به عدد ۱۲ هزار مگاوات رسید که رکوردی 
بی‌سابقه محسوب می‌شد. از جمله راهکارهای کاهش این 
ناترازی و کاهش خاموشی‌های تابستانه می‌توان به افزایش 
ظرفیت نیروگاهی با استفاده از سرمایه‌گذاری‌های بخش 
خصوصی و دولتی، بهینه‌سازی مصرف مشترکین خانگی 
و صنعتی با استفاده از اصلاح تعرفه‌گذاری و به‌روزرسانی 

تجهیزات و همچنین کاهش تلفات برقی اشاره کرد.
کمبود سوخت برای نیروگاه‌های برق

 عامل خاموشی‌های زمستانه
از طرفی خاموشی‌ها و مشکلات تأمین انرژی در فصل 
زمستان منشأ دیگری دارد و آن کمبود گاز برای گازرسانی 
به نیروگاه‌ها است. یعنی متولی رفع خاموشی‌های زمستانه 
وزارت نفت و در مرحله بعدی وزارت نیرو است. دلیل اصلی 
این امر را می‌توان در افت فشار میادین گازی و در کنار 
آن مصرف بالای گاز طبیعی و عدم اهتمام به سیاست‌های 
بهینه‌سازی انرژی توسط وزارت نفت دولت دوازدهم 
دانست.زمستان سال گذشته برای اولین بار این مشکل 
با خاموشی‌ها و پس از آن آلودگی‌های زیست‌محیطی 
استفاده از نفت کوره )مازوت( به اوج رسید شد و امسال 

هم همانگونه که مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی 
صنعت برق تأکید کرده در زمستان امسال نسبت به 
زمستان پارسال ۲۰ درصد کمبود سوخت خواهیم داشت و 
این یعنی در صورت ادامه روند فعلی دچار مشکلات جدی 
خواهیم شد.سال گذشته برخی مسئولین میادین پارس 
جنوبی، که ۷۰ درصد گاز کشور را تأمین می‌کند، گفته 
بودند که افت فشار گاز تولیدی از میادین پارس جنوبی از 
سه سال دیگر شروع خواهد شد در حالی که کارشناسان 
معتقدند افت فشار این میادین مدت‌هاست شروع شده 
است و برای حفظ و افزایش تولید باید فکری اساسی شود. 
البته فاز یازدهم پارس جنوبی که در مجاورت با میادین 
قطری قرار دارد و از وعده‌های بیژن زنگنه بود هنوز افتتاح 
نشده و امید است با افتتاح این فاز، بخشی از مشکل تأمین 
سوخت تا زمستان امسال مرتفع شود.اما آنچه مشخص 
است افت فشار این میادین دیر یا زود جدی‌تر می‌شود و 
باید برای نظام مصرف انرژی کشور فکری اساسی شود. کما 

اینکه این بحث از برنامه‌های اولویت دار اوجی در برنامه 
پیشنهادی‌اش به مجلس بود.اما مشکل اصلی، یعنی تأمین 
سوخت نیروگاه‌ها در زمستان هنوز در جای خود برقرار 
است. اهمیت این بحث تا جایی است که وزیر نفت روز 
چهارشنبه و در نخستین اظهارات خود به عنوان وزیر نفت 
به این بحث اشاره کرد و گفت: »تأمین سوخت زمستانی 
نیروگاه‌ها از جمله دغدغه‌های اصلی وزارت نفت است و 
از روز شنبه نشست‌هایی برای برون رفت از این مشکل 

برگزار می‌شود.«
میعانات گازی؛ راهکاری برون‌رفت 

از خاموشی‌های زمستانه
یکی از راهکارهایی که کارشناسان برای رفع این مشکل 
مطرح می‌کنند استفاده از میعانات گازی به عنوان سوخت 
نیروگاه‌ها است. میعانات گازی یکی از موادی است که 
به صورت اجتناب‌ناپذیر از میادین گازی خارج می‌شود. 
در حال حاضر تولید میعانات گازی کشور حدود یک 

میلیون بشکه در روز است که در بیشترین حالت حدود 
۶۲۰ هزار بشکه آن در پالایشگاه ستاره خلیج فارس و 
باقی پالایشگاه‌های خوراک میعانات گازی کشور مصرف 
می‌شود و باقی آن که عدد قابل توجهی هم هست، داخل 
نفتکش‌ها روی دریا ذخیره سازی می‌شود. و این امر موجب 
کاهش سود دهی و عدم النفع این ماده با ارزش می‌شود.

طی روزهای گذشته مدیرعامل مپنا هم ضمن هشدار 
درباره خاموشی‌های زمستانه، تأمین سوخت نیروگاه‌ها 
از میعانات گازی به عنوان یکی از سوخت‌های مکمل 
نیروگاه‌ها را راهکار مساله عنوان کرد و استفاده از آن را 
برای این مجموعه ممکن دانست.وی از این رو این راهکار 
را ممکن دانسته که در سال‌های گذشته و در بازه‌های 
زمانی کوتاه‌مدت تجربه استفاده از میعانات گازی را در 
نیروگاه‌های عسلویه داشته است و با تغییراتی می‌توان این 

امکان را در سایر نیروگاه‌ها نیز ایجاد کرد.
لازم به ذکر است در بسیاری از کشورها نیروگاه‌ها به 
نحوی طراحی شده‌اند که سبد سوختی آنها متنوع باشد 
و با استفاده از سوخت‌های متنوع بتوانند برق تولید کنند. 
به عنوان مثال نیروگاه کاواز هند و سانتاریتا فیلیپین به 
نحوی طراحی شده که بتوانند هم از نفتا و هم از میعانات 
گازی به عنوان سوخت استفاده کنند.استفاده از میعانات 
گازی به عنوان سوخت نیروگاه‌ها در صورت گوگردزدایی 
)مرکاپتان‌زدایی(، علاوه بر اینکه مشکلات زیست محیطی 
سال گذشته استفاده از مازوت )نفت کوره( در نیروگاه‌ها را 
ایجاد نمی‌کند بلکه می‌تواند راهکار کوتاه‌مدت و مناسبی 
برای جلوگیری از کمبود سوخت نیروگاه‌ها در فصل 

زمستان باشد.
با توجه به محدودیت‌ها برای صادرات میعانات گازی و 
عدم امکان استفاده از آن در داخل به دلیل تکمیل نشدن 
پالایشگاه‌های میعانات گازی سیراف، استفاده از میعانات 
گازی به عنوان سوخت نیروگاه‌ها علاوه بر اینکه مشکل 
تأمین سوخت نیروگاه‌ها در زمستان را مرتفع خواهد کرد، 
چالش ذخیره سازی میعانات گازی داخل نفت کش‌ها را 
نیز از بین خواهد برد. بر این اساس انتظار می‌رود این 
راهکار هرچه سریع‌تر در هماهنگی بین وزارت نفت و 

وزارت نیرو در دستور کار قرار بگیرد.

میعانات گازی گره را خواهد گشود؟

خاموشی‌های زمستانه در انتظارتدبیر

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران می‌گوید در 
شرایط دشوار فعلی باید تمام فعالان اقتصادی و کارشناسان 
توان خود را برای کمک به دولت برای عبور تحریم‌ها و 
محدودیت‌های فعلی بسیج کنند.حمیدرضا صالحی در 
گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: اقتصاد ایران و به طور خاص 
صنعت نفت در طول سه سال گذشته با تحریم‌های یک 
جانبه آمریکا مواجه بوده و همین مسئله دسترسی ما به 
منابع درآمدی نفت را به شدت کاهش داده است. عدم 
حضور طولانی مدت ایران در بازار نفت، باعث شده تعدادی 
از رقبای منطقه‌ای جای ایران را در بازارهای هدف بگیرند 

و این موضوع نیز برای ما دشواری‌هایی خلق خواهد کرد.
وی با بیان اینکه درآمد حاصل از نفتی که در این 
سال‌ها فروخته شده نیز با اما و اگرهای فراوان به کشور 
رسیده، توضیح داد: امروز منابع قابل توجهی از پول نفت 
ایران در چند کشور خارجی بلوکه شده و همین موضوع 

دشواری‌های اقتصادی را بیشتر کرده است. در کنار تحریم، 
عدم پیوستن ایران به اف ای تی اف و محدودیت‌های بانکی 
نیز مزید بر علت شده تا نقل و انتقال پول به کشور دشوار 
شود.رئیس کمسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: 
یکی از اصلی‌ترین مشکلاتی که تحریم برای ما به وجود 
می‌آورد، افزایش قابل توجه هزینه‌هاست. یعنی شاید ما 
بتوانیم با دور زدن تحریم یا پیدا کردن مسیری جدید 
کالای خود را بفروشیم و پولش را نیز به کشور بیاوریم 
اما همین تبادل هزینه‌ای بسیار بیشتر از یک تبادل عادی 
دارد و از این رو تحریم برای کشور بسیار هزینه‌زاست و ما 
امیدواریم دولت جدید راهی برای برون رفت از آن پیدا 

کند.صالحی با اشاره به صحبت‌های وزیر نفت درباره کمک 
گرفتن از بخش خصوصی برای دور زدن تحریم‌ها، بیان 
کرد: بخش خصوصی در سال‌های گذشته نیز تمام تلاش 
خود را کرده تا در این سختی‌ها برای اقتصاد کشور آورده 
جدید تولید کند و از این پس نیز با همین شیوه کار خود 

را ادامه خواهد داد. 
قطعا فعالان اقتصادی با تمام قوا به عنوان یک وظیفه 
ملی در جایی که دولت از آنها بخواهد ورود کرده و تلاش 
می‌کنند مشکلات را حل کنند.وی با هشدار نسبت به 
حضور برخی سودجویان در فرایند دور زدن تحریم، توضیح 
داد: اینکه بخش خصوصی شناسنامه دارد با کارنامه روشن 

و مشخص به دولت کمک کند خیلی متفاوت است با برخی 
سودجویانی که مشخص نیست از کجا ادعاهای بزرگی 
می‌کنند که ما می‌توانیم نفت بفروشیم و وقتی نمی‌توانند 
نتیجه کار چیزی شبیه بابک زنجانی می‌شود. از این رو 
ضمن تاکید بر لزوم استفاده حداکثری از توان همه بخش‌ها 
برای کاهش فشارهای اقتصادی و کنار رفتن تحریم‌ها، باید 
مراقب بود که در صنعت نفت ناگهان یک بابک زنجانی 
جدید متولد نشود.به گزارش ایسنا، با رای اعتماد مجلس 
شورای اسلامی‌به وزرای پیشنهادی دولت سیزدهم، جواد 
اوجی به عنوان وزیر نفت جانشین بیژن زنگنه شد.اوجی 
در بخشی از برنامه‌های ابتدایی خود اعلام کرد که از توان 
بخش خصوصی برای دور زدن تحریم‌ها در صنعت نفت 
استفاده خواهد کرد.ایران در حدود سه سال گذشته تحت 
تاثیر تحریم‌های آمریکا، محدودیت زیادی در فروش نفت 

خود و بازگرداندن ارز حاصل از آن داشته است. 

معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی 
گفت: میزان کالاهای اساسی موجود در بنادر کشور تا سوم 
شهریورماه امسال به چهار میلیون و ۵۲۷ هزار و ۱۰۰ تن 
است.به گزارش سازمان بنادر و دریانوردی »فرهاد منتصر 
کوهساری«، درباره وضعیت کالاهای اساسی در بنادر 
کشور، اظهار کرد: تا پایان روز سوم شهریورماه امسال، 
میزان کالاهای اساسی در ۱۲ بندر امیرآباد، نوشهر، انزلی، 
امام خمینی)ره(، شهیدرجایی، بوشهر، چابهار، آستارا، 
فریدونکنار، لنگه، شهیدباهنر، خرمشهر، معادل ۴ میلیون 

و ۵۲۷ هزار و ۱۰۰ تن بوده است.
وی ادامه داد: کالاهای اساسی شامل گندم، ذرت، جو، 

سویا، برنج، شکر، روغن خام و دانه‌های روغنی است.
میزان تفکیکی کالاهای اساسی 

در ۱۲ بندر کشور
 معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و 
دریانوردی در رابطه با میزان کالاهای اساسی به تفکیک 
بنادر، خاطرنشان کرد: در بندر امیرآباد ۳۱۳ هزار و ۱۶۹ 
تن، بندر نوشهر ۱۷۵ هزار و ۶۶۷ تن، بندر انزلی ۷۳ هزار 
و ۴۹۰ تن، بندرامام خمینی)ره( ۳ میلیون و ۲۹۰ هزار و 
۷۳۶ تن، شهیدرجایی ۴۴۱ هزار و ۷۶۰ تن، بندر بوشهر 
۵۳ تن، چابهار ۱۴۳ هزار و ۷۲۱ تن، بندر آستارا ۱۸ هزار 
و ۶۳ تن، بندر فریدونکنار ۶۹ هزار و ۶۶۴ تن، بندر لنگه 

۷۰ تن، بندر شهیدباهنر ۱۲۳ تن و بندر خرمشهر ۵۸۴ 
تن است.کوهساری در مورد شناورهای کنار اسکله در بنادر 
کشور تا پایان سوم شهریور ماه سال جاری، اظهار داشت: 
۱۸ فروند شناور کنار اسکله با تناژ ۴۱۷ هزار و ۲۷۱ تن 
قرار دارند و ۲۶ فروند شناور نیز با تناژ یک میلیون و ۱۲۵ 
هزار و ۴۰۳ تن تا تاریخ مذکور در لنگرگاه منتظر بودند.
وی در مورد تعداد کامیون‌های خروجی از بنادر امیرآباد، 
نوشهر، انزلی، امام خمینی)ره(، شهیدرجایی و خرمشهر 
نیز، اعلام کرد: روز سوم شهریورماه سال جاری، ۳ هزار 
و ۳۹۹ کامیون با تناژ ۷۷ هزار و ۹۹۸ تن از این بنادر 

خارج شده‌اند.

معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی 
افزود: از بنادر امام خمینی)ره( و شهیدرجایی ۱۴۸ واگن با 

تناژ ۸ هزار و ۵۴۲ تن خارج شدند.
به گزارش ایرنا روز نهم مرداد ماه مدیرکل امور بندری 
سازمان بنادر و دریانوردی »روانبخش بهزادیان« درباره 
آخرین وضعیت کالاهای اساسی در بنادر کشور، گفته 
بود: تا پایان روز ۹ مردادماه امسال میزان کالاهای اساسی 
در ۱۲ بندر امیرآباد، نوشهر، انزلی، امام خمینی)ره(، 
شهیدرجایی، بوشهر، چابهار، آستارا، فریدونکنار، لنگه، 
شهیدباهنر، خرمشهر، معادل ۴ میلیون و ۶۴۳ هزار و 

۱۰۸ تن است.

رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران هشدار داد

خطر تکرار بابک زنجانی در صنعت نفت!

معاون سازمان بنادر اعلام کرد

وجود 4/5 میلیون تن کالای اساسی در بنادر کشور

بررسی آمار تولید )مقدماتی( کالاهای منتخب 
صنعتی و معدنی در چهار ماهه نخست سال جاری، 
حاکی از رشد تولید در ۲۰ ردیف از این محصولات 
است، به‌طوری که تولید روغن ساخته شده نباتی با 
ثبت ۴۵.۸ درصدی افزایش تولید در صدر این آمار قرار 
دارد.به گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، بر اساس 
گزارش معاونت طرح و برنامه این وزارتخانه، به دنبال 
استمرار اجرای برنامه‌ها و سیاست‌ها و تلاش و همت 
واحدهای تولیدی، رشد تولید در ۲۰ محصول منتخب 
صنعتی در چهار ماهه نخست سال به ثبت رسید.بر 
اساس آمار اعلام شده از سوی این معاونت، در چهار 
ماهه نخست سال جاری، بیشترین آمار تولید مربوط به 
روغن ساخته شده نباتی، ماشین لباس‌شویی، کمباین 
و شمش آلومینیوم است.همچنین در این مدت بیش 
از ۲۹۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه انواع خودروی سواری، 
۲۲ هزار و ۴۱۵ دستگاه وانت، ۵۳۸ دستگاه اتوبوس، 
مینی‌بوس و ون، ۲۱۶ دستگاه کمباین و پنج‌هزار و 
۹۳۷ دستگاه تراکتور در کشور تولید شده است که در 
بخش تولید کمباین نسبت به مدت مشابه سال ۹۹، 
رشد قابل توجه و نزدیک به ۳۰ درصدی ثبت شده 

است.در گزارش مذکور تعداد لوازم‌خانگی تولید شده 
در بازه زمانی چهار ماه نخست امسال بیش از یک 
میلیون و ۴۷۰ هزار دستگاه )افزایش ۱۷.۲ درصدی 
در هم‌سنجی با پارسال( اعلام شده که سهم یخچال و 
فریزر ۶۹۲ هزار دستگاه )رشد تولید 20.4 درصدی( 
و سهم ماشین لباس‌شویی بیش از ۴۳۰ هزار دستگاه 
)رشد تولید ۳۶.۲ درصدی( بوده است.در حالی که 
تولید پودر شوینده از حدود ۲۱۶ هزار تن در چهار 
ماه نخست سال ۹۹ به ۱۷۸.۵ هزار تن در سال جاری 
کاهش پیدا کرده است.در بخش کالاهای منتخب 
معدنی و صنایع معدنی نیز فولاد خام با ۱.۵ درصد 
رشد به ۹.۶ میلیون تن افزایش پیدا کرده است و برای 
شمش آلومینیوم با تولید ۱۷۵ هزار و ۶۰۰ تن، رشد 
نزدیک به 31 درصدی ثبت شده است.در این گزارش 
همچنین میزان تولید کاتد مس، ظروف چینی و شیشه 
جام در این بازه زمانی به ترتیب یک‌صد هزار تن، ۱۹.۶ 
هزار تن و ۴۴۲.۴ هزار تن عنوان شده که نشان‌دهنده 
رشد ۵.۳ درصدی تولید کاتد مس، افزایش نزدیک به 
31 درصدی ظروف چینی و رشد ۳۰ درصدی شیشه 

جام نسبت به مدت مشابه سال ۹۹ است.

تولیدات صنعتی طی ۴ ماه نخست امسال رشد 
چشمگیری داشته و در گروه لوازم خانگی شاهد رشد 
۱۷ درصدی بوده‌ایم.به گزارش وزارت صمت، بر اساس 
گزارش معاونت طرح و برنامه این وزارتخانه، به دنبال 
استمرار اجرای برنامه‌ها و سیاست‌ها و تلاش و همت 
واحدهای تولیدی، رشد تولید در ۲۰ محصول منتخب 
صنعتی در چهار ماه نخست سال به ثبت رسید.بر 
اساس آمار اعلام شده از سوی این معاونت، در چهار 
ماه نخست سال جاری، بیشترین آمار تولید مربوط به 
روغن ساخته شده نباتی، ماشین لباس‌شویی، کمباین 
و شمش آلومینیوم است.همچنین در این مدت بیش 
از ۲۹۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه انواع خودروی سواری، 
۲۲ هزار و ۴۱۵ دستگاه وانت، ۵۳۸ دستگاه اتوبوس، 
مینی‌بوس و ون، ۲۱۶ دستگاه کمباین و پنج هزار و 
۹۳۷ دستگاه تراکتور در کشور تولید شده است که در 
بخش تولید کمباین نسبت به مدت مشابه سال ۹۹، 
رشد قابل توجه و نزدیک به ۳۰ درصدی ثبت شده 
است.در گزارش مذکور تعداد لوازم‌خانگی تولید شده 
در بازه زمانی چهار ماه نخست امسال بیش از یک 
میلیون و ۴۷۰ هزار دستگاه )افزایش ۱۷.۲ درصدی 

در هم‌سنجی با پارسال( اعلام شده که سهم یخچال و 
فریزر ۶۹۲ هزار دستگاه )رشد تولید ۲۰.۴ درصدی( 
و سهم ماشین لباس‌شویی بیش از ۴۳۰ هزار دستگاه 
)رشد تولید ۳۶.۲ درصدی( بوده است.بخش دیگر 
این گزارش به رشد ۳.۸ درصدی تولید محصولات 
پتروشیمی‌و تولید ۲۱ میلیون تنی این محصولات 
اشاره کرده است. در حالی که تولید پودر شوینده از 
حدود ۲۱۶ هزار تن در چهار ماه نخست سال ۹۹ به 
۱۷۸.۵ هزار تن در سال جاری کاهش پیدا کرده است.
در بخش کالاهای منتخب معدنی و صنایع معدنی نیز 
فولاد خام با ۱.۵ درصد رشد به ۹.۶ میلیون تن افزایش 
پیدا کرده است و برای شمش آلومینیوم با تولید ۱۷۵ 
هزار و ۶۰۰ تن، رشد نزدیک به ۳۱ درصدی ثبت 
شده است.در این گزارش همچنین میزان تولید کاتد 
مس، ظروف چینی و شیشه جام در این بازه زمانی 
به ترتیب یک‌صد هزار تن، ۱۹.۶ هزار تن و ۴۴۲.۴ 
هزار تن عنوان شده که نشان‌دهنده رشد ۵.۳ درصدی 
تولید کاتد مس، افزایش نزدیک به ۳۱ درصدی ظروف 
چینی و رشد ۳۰ درصدی شیشه جام نسبت به مدت 

مشابه سال ۹۹ است.

تولید لوازم خانگی ۱۷ درصد افزایش یافترشد تولید ۲۰ محصول منتخب صنعتی و معدنی در چهار ماهه نخست ۱۴۰۰

گزارش

اگرچه قیمت خودروها طی ۵ ماه گذشته در کارخانه ثابت مانده اما در بازار 
به ویژه در مردادماه ترمز برید و فعالان بازار می‌گویند طی روزهای ابتدای 
شهریورماه تا حدودی ثابت بوده است.به گزارش خبرنگار مهر، بازار خودرو در 
مرداد ماه، ۳۱ روز گرم و پرشتاب را پشت سر گذاشت؛ نوسان قیمت‌ها به 
شکلی بود که هر چند روز یک بار افزایش‌های بین ۵ تا ۱۰ میلیون تومانی 
برای انواع خودرو ثبت می‌شد و خریداران ناامیدتر از قبل بدون خرید از بازار 
خارج می‌شدند.افزایش قیمت خودرو در مردادماه چنان بی محابا بود که 
برخی مدل‌ها افزایش ۲۰ تا ۳۷ میلیونی را تجربه کردند و این افزایش‌های 
چشمگیر در حالی بود که خودروسازان از قیمت‌های حاشیه‌ای بازار که سودی 
۵۰ هزار میلیاردتومانی را رقم زده، بهره‌ای ندارند و این سود شیرین به جیب 
دلالان می‌رود.با این حال با ورود به شهریور ماه روند صعودی قیمت خودرو 
متوقف شده و قیمت‌ها یا ثابت مانده یا حداکثر یک تا دو میلیون تومان 
افزایش داشته است.در همین زمینه یک فعال بازار خودرو به خبرنگار مهر 
گفت: بازار خودرو همواره تحت تأثیر اخبار و بازار ارز است؛ مباحثی که دولت 

سیزدهم در مورد گشایش در اموال بلوکه شده ایران مطرح کرد یکی از 
اخبار مثبتی بود که در بازار خودرو تأثیر گذاشت.وی افزود: همچنین افزایش 
عرضه خودرو نیز علامت مثبتی به بازار خودرو بود؛ فروش فوق‌العاده یکی از 
شرکت‌های خودروساز یکی از همین اخبار مثبت بود.وی گفت: البته قیمت‌ها 
نزولی نشده‌اند اما روند رشد، متوقف شده و تغییرات قیمتی، جزئی است؛ با 
توجه به اینکه کابینه دولت سیزدهم از مجلس رأی اعتماد گرفته، فروشنده و 

خریدار منتظر اخبار و تحولات جدید هستند.
به گفته این فعال بازار خودرو، در حال حاضر تقاضا برای پراید همچنان زیاد 
است به همین دلیل، قیمت این خودرو در قیاس با خودروهای دیگر، نسبت 
به سایر مدل‌ها، نوسان بیشتری داشته است.نکته قابل توجه در مورد قیمت 
خودرو آن است که تفاوت بین قیمت کارخانه و بازار رانتی حدود ۵۰ هزار 
میلیارد تومانی نصیب دلالان می‌کند.یکی از عمده دلایل شکل گیری چنین 
حاشیه بازاری، قیمت گذاری دستوری خودرو است که سالهاست به پاشنه 
آشیل صنعت تبدیل شده و در حالی که خودروسازان ناچارند از قیمت‌های 

دستوری شورای رقابت برای خودروهای پرتیراژ تبعیت کنند، همین خودروها 
با حاشیه سود بالا و بعضاً بیش از ۱۰۰ میلیون تومان توسط دلالان به مردم 
فروخته می‌شود.این موضوع تأیید کننده این نکته کلیدی است که وزیر صمت 
دولت سیزدهم پیش از هر اقدامی‌باید فکری به حال صنعت خودرو کرده و 

تکلیف این صنعت را روشن کند.
سید رضا فاطمی‌امین وزیر صمت پیش از اخذ رأی اعتماد از مجلس، 
درباره سیاست‌های خودرویی مدنظرش به خبرنگار مهر گفته بود: در صنعت 
خودرو باید ۳ کار انجام شود؛ رقابتی شدن صنعت خودرو، افزایش مقیاس 
تولید و اصلاح ساختارهای مدیریتی و اقتصادی. معتقدم که باید تعرفه‌های 
واردات خودرو را با یک زمانبندی کاهش داد زیرا کاهش یک باره تعرفه 
موجب ایجاد شوک به صنعت خودرو می‌شود. در یک برنامه زمانبندی که 
همزمان مقیاس تولید افزایش یابد، همزمان ساختار مدیریتی اصلاح شود و 
همزمان زیرساخت‌های اقتصادی فراهم شود می‌توان تعرفه واردات خودرو را 

کاهش داد تا رقابت مدنظر در صنعت خودرو شکل بگیرد.

روند شتابان افزایش قیمت خودرو متوقف شد

بازار و خریداران در انتظار


